S'eccezzuano però si dall'una, come dall'altra/ Regola, i figli similmente, et i Garzoni/ dell'arte, a quali ambedue viene libero ascri-/vendosi, senza che paghino la detta onza una/ et tari uno, potere esercitare, il maneggiare de ferri,/ attendere a macellare, assistere alla cassa predetta/ del denaro, e quanto si conosce appartenere al/ nostro officio./

Ihesus/

Supraditta Capitula ad formam superius dispositam confirmamus,/ et approbamus./

Giovanni Maria homodei Giurato./

Mario ferro Giurato./

Palascino crapanzano Giurato./

Don Vincenzo Riccio Giurato./

Idcirco hodie presenti pretitulato die lecto patefacto// et declarato per me Notaio Infrascritto toto tenore et conti-/nentia proximorum preinsertorum Capitulorum et toto/ eo quod continetur in eis in vulgari eloquio et sermone/ pro ut facent Sebastiano de Venza, Ioseph Paladino,/ Ioseph Mistretta, leonardi gulpitta, Ioseph honorato,/ Francesco Murfino, Hieronimo lazzarino, Ioanni lo xanino,/ filippo guarnotta, Iacobo coxia, Alberto billina,/ Natale billina, grispina columbia, Valerio Virgiglio,/ Martino de Abbati, Alberto xanino, Ioseph Calvino,/ Iulio de Catania, leonardo de Imbaoca alias Malizia,/ Battista de lisi, Mario de Arena, hieronimo Colmuni,/ gasparo Murfino, Francesco Vaccuzzo, et Iosaphat de lisi/ mihi etiam Notaio cogniti presentibus et per eos bene et optime,/ Intellectis ut dixerunt renunciantes etc. sponte ratiphica-/verunt et ratiphicant laudaverunt et laudant ac/ plenisse confirmaverunt et confirmant iuxta sui seriem/ continentiam et tenorem ac se obligaverunt et obligant/ et promiserunt et promictant obedire et observare omne/ id totum quic quid et quantum continetur et apparet/ in dictis preinsertis capitulis iuxta sui seriem continentia/ et tenorem pleniorum optima linea utque ad/ ultimam pro ut iacent singula singulis ad unguem/ se referendo etc. et non aliter nec alio modo presentes etc./

c. 120r

In super prefati persone et buccerii nominati ut supra ultra/ li sopradetti preinserti capitoli et augumento de Capitulo/ VII di non potere hoggi innanzi bucceri o altri/ fra la professione, che non siano notati al libro/ del Consolato, maneggiari ferri et istromenti dell'-/arte per esercitare l'ufficio di bucceri che non/ accortano prima per la licenza delli consoli/ con pagare unza una et tari unodovuti comunemente// come appare nell'istesso Capitolo VII altrimenti/ facendo da pagare onze due in pena di applicarsi/ cioe unza una ed arbitrio dell'illustrissimo Senato oltre/ l'obligatione di dovere ancora ascrivarsi/ come si è detto di sopra, et dando li

c. 120v

detti consoli/ licenza alli detti personi senza che prima/ havessero pagato l'onza una et tari uno come si/ è detto di sopra che in tal caso detti consoli/ siano obligati pagari detta onza una et tari uno de/ proprio et non altrimenti ne in altro modo, et questo/ per benefisio et per maggiormente detta professione/ seu arte di bucceri potersi sustentare et succe-/dendo il caso predetto si pozza ad istanza del/ Thesorero che in quel tempo sarra contra detti/ consoli controventori al presente Capitolo cantare/ executione per il pagamento di detta unza una/ et tari uno quali sono obligati pagari de proprio come/ si è detto di sopra et non altrimenti ne in altro/ modo renunciando etc./

Que omnia etc. sub hypotheca etc. cum refectioe etc. et/ fiat ritus et exceptio... in persona et bonis et variari/ possit etc. adversus quem etc. non possint se opponere etc./ quinprius etc. et pignora vendantur ad discursum etc./ renunciando etc. ac beneficio renunciando.

Et preditta actendere etc./

Iuraverunt etc./

Unde etc./

Testes Albertus stinchuni, Magister Ioseph Pettinato,/ et Magister Ioseph franciamuri cives Drepani.

Die Trigesimo Primo Iulii Sexte Indictionis
Millesimo Septingentesimo quinquagesimo octavo

c. 240r

Cum anno 1752 sub die 19 Decembris fuerint/ a Laniis sive Bucceriis huius urbis Drepani e for-/mata et revocata infrascripta Capitula artis Lanio-/rum sive Bucceriorum ea que sub die 24 Ianuarii/ prime Indictionis 1753 presentata et registrata pones/ acta officii regii magistri notario Illustrissimus Senatus Regie Curie ur-/bis predictus tenoris sequentis videlicet/.

Capitoli della Maestranza delli Bucceri/ riformati nell'anno 1752 prima Inditione/.

Jesus Maria Joseph

In Trapani li 19 Dicembre 1752. Perché nell'-/anno 1726 per l'atti del fu notario Francesco Amico/ fu della Maestranza delli

Bucceri di questa Città/ di Trapani fatta ratificare dalli loro Capitoli registrati/ nell'ufficio di questo Illustrissimo Senato sotto li 4 Maggio/ 1633 fra li quali nel decimo Capitolo si a la suddetta/ Maestranza riserbata la potestà tutta di potere/ aggiungere, mutare, diminuire, e cancellare alli/ medesimi quel tanto potessesi per l'avvenire/ conoscere più espediente d'essere aggiunto, mutato/ diminuito e cancellato, perciò sembrando oggi alla/ riferita maestranza molto profittevole la riforma/ d'alcuni d'essi Capitoli per potere maggiormente/ spiccare un tal arte per sciogliersi ogni equivoco/ qual in quelli possa contenersi si è stabilito far-/si la presente riforma del tenor che siegue./